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ANOTACE

Svoboda, Daniel. Problematické zařazení fašismu a nacismu
v pravolevém spektru. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita
Hradec Králové, 2015, 96s.
Bakalářská práce

Bakalářská práce bude zkoumat dvě politické ideologie, a to
fašismus a nacismus. Bude se zabývat jejich vznikem, vývojem a
režimem Třetí říše, kde byla nacistická ideologie plně aplikována.
Budeme detailně analyzovat politiku nacismu na příkladu německé
Třetí říše a uvedeme také příklady jiných zemí s fašistickými režimy
nebo některé dnešní nástupce fašistů.

Autor práce bude hledat fakta, mapovat historické kroky a činy
a dokládat historické reálie. Na jejich základě se pokusí určit, kam
zařadit obě ideologie v rámci pravolevého politického spektra.
Podle názorů většiny odborníků jsou fašismus i nacismus
ultrapravicové ideologie, ovšem existují i takové názory, že se
naopak jedná o ultralevicové ideologie, podobně jako komunismus.
Tyto názory zastával například představitel rakouské školy Friedrich
August von Hayek a i dnes se k němu kloní stále více lidí, převážně
libertariánů.

Hlavním cílem práce bude dokázat správnost většinové teorie,
tedy, že jak fašismus, tak z něj vycházející nacismus jsou
ultrapravicové ideologie a že důkazy pro to lze jednoznačně spatřit
na základě analýzy historických faktů a reálií. Stejně tak bude naším
cílem prokázat značný rozdíl mezi fašismem a socialismem, ale také
mezi nacismem a neonacismem, jelikož zde může být onen důvod
dnešní názorové roztříštěnosti ohledně zařazení těchto ideologií v
pravolevém politickém spektru. Z metodologického hlediska bude
práce koncipována jako případová studie.

Klíčová slova: fašismus, nacismus, pravolevé spektrum, pravice,
levice

ANNOTATION

Svoboda, Daniel. Problematic Classification of Fascism and Nazism
in Left-Right Political Spectrum. Hradec Králové: Faculty of
Philosophy, University of Hradec Králové, 2015, 96p.
The Bachelor Thesis

This bachelor thesis will examine two political ideologies -
fascism and Nazism. It will follow up their creation and development
and mainly regime of the Third Reich, which was fully implemented
by Nazi ideology. We will analyze in detail policy of the Nazism on
the example of the German Third Reich and also we will mention
examples of other countries with fascist regimes or some current
successors of fascists.

The author will search facts, chart historical steps, acts and
demonstrate historical facts. On their basic he will attempt to define
which classification of both ideologies on the left-right political
spectrum is the best.

In the opinion of most experts, fascism and Nazism are far-
right ideologies, but there are also some opinions, which says that
both ideologies are far-left, as communism. This opinion was held for
example by representative of the Austrian School Friedrich August
von Hayek and even today is held by more and more people, mainly
libertarians.

The main goal of this work is to prove the correctness of the
mainstream theory, that fascism and Nazism (which based on
fascism) are far-right ideologies and that the evidence of this can be
clearly seen on an analysis of historical facts and Nazy policy. Our
other goals will be demonstrate a significant difference between
fascism and socialism, as well as between Nazism and Neo-Nazism,
as there may be reason of present fragmentation of the opinion about
the inclusion of these ideologies in the left-right political spectrum.
From the metodilogical point of view, the work will be drafted as a
case study.

Key words: fascism, Nazism, left-right political spectrum, right-wing
politics, left-wing politics
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ÚVOD

V této bakalářské práci budeme zkoumat téma, které i přesto,

že je již přes 70 let staré, je stále diskutováno mnohými historiky,

politology a dalšími vědci. Budeme zde analyzovat dvě ideologie,

které se uchytily v mnoha zemích světa, především v období mezi

světovými válkami, kdy došlo ke krizi liberální demokracie.

Těmi ideologiemi budou fašismus a nacismus, tedy politická

ideologie, jejíž počátky lze hledat na Apeninském poloostrově a

kterou do praxe uvedl „Il Duce“, italský premiér a vůdce Benito

Mussolini a ideologie, která vycházela právě z fašismu a přidala

například myšlenky a prvky pangermanismu či antisemitismu a do

praxe ji uvedl německý kancléř a později vůdce Třetí říše Adolf Hitler.

Popíšeme, jak ideologie fašismu vznikla a jak došlo k jejímu nástupu

v Itálii. Ten byl totiž stěžejní i pro budoucí nástup nacistů v Německu.

Budeme vycházet ze zavedených akademických názorů, že

fašistický režim nebyl jen a pouze ten v Itálii, ale že rysy a částečné

či úplné charakteristiky fašistického režimu splňovaly také další

země.

Nejdůležitější zemí, kterou se budeme zabývat, bude

nacistická Třetí říše. Vysvětlíme si, jak ideologie nacismu vznikla, jak

se vyvíjela, odkud čerpala a jak se dostala k moci. Důležité bude

vysvětlit, proč nelze tak úplně operovat s pojmem národní

socialismus, ale proč v případě Hitlerova Německa budeme používat

ustálený termín nacismus, vzniklý ostatně jako zkratka právě z těchto

dvou slov. Národní socialismus máme v našich zeměpisných

podmínkách totiž spojený s ideologií či politikou

reprezentovanou Českou stranou národně sociální, a proto

vysvětlíme, co vedlo Adolfa Hitlera k tomuto názvu pro svou stranu,

byť se jeho politika od původního programu NSDAP mohla značně

lišit.

Hlavním cílem naší práce bude vyvrátit existující teze o

levicovosti obou ideologií a naopak dokázat správnost většinové
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teorie o jejich pravicovosti. Abychom mohli naše tvrzení jednoznačně

potvrdit, zmíníme v závěru také některé další země, kde se

vyskytovaly fašistické nebo quasifašistické režimy. Tomuto cíli

odpovídá také výzkumná otázka, tedy, zdali jsou fašismus a

nacismus ideologie, které bychom skutečně mohli dosadit na pravý

okraj politického spektra, či nikoliv. V podotázkách se pokusíme

například přijít na to, co vede některé k závěrům, že byli fašisté a

nacisté levicově orientováni. Může to být dáno pouze názvem, ale

může v tom být daleko více. Také se pokusíme nastínit rozdíly mezi

původními fašisty a nacisty a jejich dnešními stoupenci.

Tento jev můžeme sledovat především u libertariánů, kteří tak

navazují na jednoho z prvních kritiků zařazení nacismu na pravý

okraj politického spektra, rakouského ekonoma Friedricha Augusta

von Hayeka. Proto se zaměříme na zkoumání historických reálií,

programů takto orientovaných politických stran, na jejich konkrétní

činy, zákony a chování jejich nejdůležitějších aktérů a pokusíme se

také oponovat von Hayekovým tvrzením o levicovosti nacismu a jeho

návaznosti na socialismus, čímž bychom měli dokázat jeho

pravicovost. Nalezneme shody, které měl nacistický režim s jinými

režimy, které se daly označovat jako fašistické a podpoříme tak

názor, že nacisté se fašismem inspirovali a také, že především z něj

vycházeli. Jak již bylo řečeno, zmíníme také sporné znaky

podobnosti mezi nacismem a neonacismem, které mohou být

v neposlední řadě tím, co některé odborníky i laiky vede k závěrům o

levicovosti nacistů.

Po metodologické stránce budeme využívat případovou studii,

tedy metodu, která je založena na detailní analýze vybraného

případu. Tím je v našem případě nacistická Třetí říše. Právě skrze

podrobnou analýzu tohoto režimu se budeme snažit vysvětlit a

pochopit stěžejní principy jeho fungování, ověřit náš výchozí

předpoklad a odpovědět na výzkumnou otázku. I přesto, že jsme si

vědomi určitých úskalí této metody, která jsou dána především

omezeností počtu zkoumaných případů, a tím sníženou možností

dosažené poznatky dále aplikovat a zobecňovat, pro účely této práce
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je to metoda nejvhodnější. Zmiňovaná omezení případových studií

se pak budeme snažit kompenzovat uvedením příkladů dalších

režimů založených na podobných principech jako Třetí říše

v závěrečné části práce. Konkrétně pak naše práce bude

instrumentální případovou studií, primárně nám tedy jde o zařazení

nacismu na pravolevé ose, čemuž byl přizpůsoben i výběr

zkoumaného případu.

Abychom ovšem lépe ilustrovali, že Hitler vycházel z fašismu,

zmíníme také některé režimy v jiných zemích, které byly plně či

alespoň částečně fašismem inspirované. Našimi kritérii, podle

kterých došlo k výběru zkoumaných zemí, budou podobnosti

některých jejich režimů během uplynulého století. Tím máme na

mysli především vůdcovské principy, nacionalistickou a


[…]


diktatura a my jsme prozkoumali její chod. Zjistili jsme, jak nacisté

vznikli, na koho odkazovali a odkud čerpali, jak se vyvíjeli i jak se

dostali k moci a kdo jim k tomu pomohl či kdo je podporoval. Již zde

jsme mohli vidět, jak levicové aspekty plnily pouze mobilizační a na

dnešní poměry catch-all roli, jelikož nacisté díky nim chtěli oslovit

dělnické voličstvo a ubrat elektorát sociálním demokratům a

komunistům. Na druhou stranu jejich pravicové aspekty odebraly
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hlasy konzervativcům, liberálům a křesťanským demokratům, proto

by se skutečně mohla NSDAP nazývat díky své snaze o získání

elektorátu ze všech možných a často naprosto rozdílných spekter

stranou catch-all typu.

My jsme ale dokázali, že levicové aspekty po nástupu k moci

zmizely jak v rámci samotné NSDAP, tak v rámci celé Říše.

Všechno, co mělo levicový podtext, bylo odteď pronásledováno.

Pravice takový problém s Hitlerovým režimem neměla. Vyšší vrstvy

obyvatelstva Hitlera podporovaly již před převzetím moci a výrazně

mu k tomu pomohly. Konzervativci i pamětníci starého císařského

režimu často plynule a spokojeně přešli od liberální demokracie

Výmarské republiky k autoritářskému a později totalitnímu režimu

Třetí říše.

Dokázali jsme, že po mnoha stránkách byli nacisté skutečně

pravicoví. Dokázali jsme tak na politickém aspektu, jelikož nacisty

výrazně podporovaly tradičně pravicové kruhy obyvatelstva (podpora

dělníků by ho sama o sobě nikdy nevynesla k moci). Spojenectví

navíc nacisté uzavřeli s národními konzervativci, tedy s pravicovou

stranou.

Dalším aspektem byla nacistická ekonomika. Také v této sféře

nacisté nakonec zůstali napravo, jelikož ponechali soukromé

vlastnictví i podnikání, zrušili odbory a spolupracovali s bohatými

průmyslníky.

V sociální, neboli společensko-kulturní sféře pak nacisté, jak

jsme prokázali, zastávali až ultrakonzervativní charakter. Tím si

dozajista naklonili také konzervativní a armádní kruhy společnosti,

které s láskou vzpomínali na autoritářský císařský režim. K tomu

všemu nacisté spojili mnoho rozdílných vrstev obyvatelstva vypjatým

nacionalismem a antisemitismem.

Abychom potvrdili náš záměr, pomohli jsme si také stručnou

analýzou podobných režimů, která nám prokázala, že se ani jinde

nejednalo o levicové režimy. Prokázali jsme, že nacismus je politická

ideologie, která přímo vychází z fašismu, nebo by se dala brát také

jako jeho varianta. A došlo také na podotázky, tedy proč vůbec je
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většinová teorie zpochybňována. Zjistili jsme, že tato teorie byla

zpochybněna již za války ekonomem Friedrichem Augustem von

Hayekem, a že dnes na ni navazuje pár jeho stoupenců, nicméně se

nejedná o souhrnnou akademickou teorii, nýbrž o jakési ojedinělé

názorové neshody.

Vyvrátili jsme von Hayekovy argumenty, kvůli kterým obě

ideologie řadí k politické levici. Socialistické kořeny obou ideologií již

později ustoupily do pozadí či úplně zmizely, navíc jsme poukázali na

problém, že von Hayek vidí svět jaksi dichotomicky a neřídí se

politologickými teoriemi, nýbrž vlastním úsudkem a okem

libertariánského ekonoma. Těm, co operují pouze s pojmy, jsme

vyvrátili, že by byl nacismus levicovou ideologií pro svůj název

národní socialismus. Tuto delší variantu bereme pouze jako Hitlerův

promyšlený tah k získání levicových voličů.

Pro ty, co posuzují fašismus a nacismus na základě chování

jeho dnešních stoupenců, jsme zmínili některé dnešní politické strany

a hnutí, které se k jejich odkazu hlásí nebo se k němu přibližují.

Zjistili jsme, že dnešní neonacisté se od nacistů poměrně hodně

odlišují a není tak úplně na místě řadit nacismus doleva právě kvůli

jeho dnešním stoupencům.

Na základě těchto všech poznatků jsme odpověděli na hlavní

výzkumnou otázku tak, že fašismus i nacismus jsou pravicové

ideologie, abychom byli přesní, tak dokonce krajně pravicové

ideologie. Odpověděli jsme také na podotázky, tedy, proč někteří tuto

většinovou teorii zpochybňují, nebo jaké jsou rozdíly mezi původními

fašisty a nacisty a dnešními neo- stoupenci těchto ideologií.

Přínos naší práce jsme chápali v potvrzení většinové teorie a

ve vyvrácení té menšinové, navíc jsme tím chtěli poukázat na

značnou nesmyslnost některých politiků, laiků či médií, kteří dnes se

dnes hojně ohánějí pojmy fašismus a nacismus, aniž by znali jejich

pravý význam a případné souvislosti. V jejich podání se jedná pouze

o politický či mediální atak vůči politickému nepříteli, nikoliv o

akademicky, vědecky a historicky pravdivá označení.
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Fašismus a nacismus ve své původní podobě dnes neexistuje

nikde na světě, a pokud k nim má někdo blízko, je to potřeba velice

široce analyzovat a nevyvolávat apriorní soudy, ať již záměrně se

snahou o diskreditaci, nebo nevědomky kvůli neznalosti. Naši práci

proto shledáváme přínosnou jak pro akademické prostředí, jelikož

potvrzuje akademické, vědecké a historické pohledy na obě

ideologie, tak pro laickou veřejnost, politiky a média, protože by jim

mohla rozšířit jejich obzory a dokázat, že ohánět se těmito pojmy s

sebou nese jakousi zodpovědnost a nutnou znalost dané

problematiky.
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http://www.npd.de
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