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Problematické zařazení fašismu a nacismu v pravolevém spektru

DANIEL SVOBODA

Posudek vedoucí bakalářské práce

Charakter tématu

Jak název napovídá, předkládaná práce se zabývá problematickým zařazením fašismu

a nacismu na pravolevém politickém spektru. Konkrétně se autor pokouší provést klasifikaci

těchto režimů na základě podrobné analýzy Německa v období tzv. Třetí říše. I přesto, že

toto téma již není zcela aktuální, v závěrečných pasážích ho autor zasazuje do současnosti

tím, že uvádí příklady soudobých politických stran a hnutí hlásících se k odkazu fašismu a

nacismu, a snaží se na jejich základě vysvětlit příčiny možných zmatků v ideologickém

chápání těchto směrů.

Autor práce tedy pojal celé téma poměrně ze široka, což se dle mého neodráží na

práci vždy nutně pozitivně.

Polemizovat by se pak dalo i o přínosu a nosnosti tématu, tak, jak si ho autor vymezil.

Vzhledem k tomu, že jak Daniel Svoboda sám uvádí v úvodu, kromě Hayekova díla, na které

ve své práci reaguje, nevznikly žádné významné odborné texty, které by se levicovostí

nacismu zabývaly.

Kladně hodnotím, že i přesto, že o nacismu a fašismu toho již bylo napsáno mnoho,

pokusil se Daniel Svoboda o inovativní pojetí tohoto tématu a neuchýlil se k pouhé deskripci

historických událostí a zařazení zkoumaného režimu do některé z existujících „škatulek“

teoretiků nedemokratických režimů.

Teoreticko-metodologické zakotvení práce

Teoretický rámec práce se opírá o díla celé řady autorů, kteří se zabývali nebo

zabývají fašismem, nacismem, a jejich zařazením na pravolevém politickém spektru (např.

Platón, Paxton, Říchová, Nolte, Ehrenreich, Hayek a další). Zejména u poslední jmenované

oblasti bych však uvítala, kdyby Daniel Svoboda své teoretické předpoklady podložil ještě díly

dalších autorů.

Z metodologického hlediska je práce koncipována jako instrumentální případová

studie. Což je v tomto případě metoda legitimní. Vzhledem k většímu množství cílů,

analyzovaných případů v poslední části práce a výzkumných otázek, by však bylo vhodné tuto

metodu doplnit ještě o další typy metod.

Struktura práce
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Struktura práce je víceméně logická a přehledná. Úvod má všechny náležitosti, které

by úvod mít měl, i když díky vyššímu množství cílů a otázek, které si v něm autor klade,

působí místy neuspořádaně. Dále je práce rozdělena na tři kapitoly – teoretickou,

kontextuální a analytickou. V teoretické části práce Daniel Svoboda na základě děl výše

zmíněných autorů definuje základní prvky fašismu a nacismu, v kontextuální kapitole se

věnuje podrobné analýze nacistického Německa, a konečně v poslední části přistupuje

k syntéze poznatků z předchozích kapitol a uvádí příklady dalších fašistických a nacistických

zemí a moderních krajně pravicových politických stran. I přesto, že některé podkapitoly

analytické části na první pohled působí, že bezprostředně nesouvisí s tématem práce,

autorovi se je celkem obratným způsobem podařilo do textu zakomponovat a z práce tak

učinit poměrně kompaktní celek.

Co bych autorovi v souvislosti se strukturou práce vytkla, jsou názvy jednotlivých

kapitol, které by měly podrobněji vypovídat o tom, co je v nich obsaženo.

Práce se zdroji

Autor v práci pracuje s relativně velkým množstvím zdrojů. Absenci děl některých

klasických teoretiků nedemokratických režimů si pak vysvětluji výše nastíněním specifickým

pojetím zkoumaného tématu.

V určitých pasážích práce bych uvítala častější citace, popřípadě větší diverzifikaci

zdrojů, nicméně jsem si vědoma toho, že tento problém je do jisté míry zřejmě způsoben

autorovou orientací ve zkoumané problematice, a tudíž nižší potřebou odkazovat se na jiné

autory.

Formální stránka

I přesto, že s formální stránkou autor během psaní bojoval, současnou formální

podobu práce považuji za relativně zdařilou. Autor v práci hojně pracuje s poznámkovým

aparátem (byť většina poznámek pod čarou má pouze heslovitý encyklopedický charakter).

Stylistické, gramatické a typografické nedostatky se v práci vyskytují zřídkavě. Použité zdroje

autor cituje v souladu s citační normou KPOL.

Celkové hodnocení

I přes výše uvedenou kritiku musím konstatovat, že autor prokázal orientaci ve

zkoumané problematice, dokázal více či méně uspokojivě odpovědět na všechny otázky, jež
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si položil v úvodu práce a splnil tak požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny. Práci

tedy k obhajobě doporučuji.

25. 5. 2015 v Českém Meziříčí Mgr. Michaela Prouzová
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